copulari. Quia ergo media debent habere equaliter convenienciam cum extremis, quattuor autem sunt media necessaria; ergo duo debent esse ex parte anime et duo ex parte corporis, ut autem melius appareat ratio, nominemus illa.

Ex parte anime sunt duo, natura sensibilis et uegetabilis, et est natura sensibilis simplex, non contraria, incorporea, cognoscitiva, dependens. Simplex enim est, aliter species et ymagines sensibiles facerent distanciam in ea et replerent istam. Est eciam incorporea, cum sit carens dimensione, quia si haberet dimensionem esset maior in maiori corpore et minus in minori; et maior esset sensus in maiori corpore. Incontraria est eciam, hoc est non habens contrarium sicut elementa, uel ex contrariis sicut elementa. Ipsa enim est susceptiva omnis contrarietatis corporalis ut secundum tactum, calidi, frigidi, humidi et sicci, etc.; secundum uisum, albi et nigri et sic de ceteris. Cum ergo sit receptiva contrarietatum ex natura, in se nullam habet contrarietatem. Dependens eciam est, non solum a natura rationali, que in homine est rector ipsius et gubernatrix, immo eciam a natura corporis cui unitur

distances. Therefore since the mediums ought to have an equal share with the extreme parts, and that there are four necessary intermediaries; therefore two ought to be [proposed] on the part of the soul and two on the part of the body, but for a better account, let us name them.

On the part of the soul there are two, the nature of the sensitive and the vegetative, and the nature of the sensitive is simple, non contrary, incorporeal, cognisant, dependent. And it is simple, otherwise the species and sensitive images would create a distance in it and would fill it up. It is also incorporeal, since it is lacking in dimension, since if it had dimension it would be greater in a greater body and lesser in a lesser one; and sensation would be greater in a greater body. It is also non contrary, that is, it does not have contrariety such as the elements, neither is it from contraries such as are the elements. For it is receptive of all the contrarieties of the body as follows, touch, heat, cold, wet, dry etc., according to sight, white and black and it is the same for the others. Therefore, since it is receptive of the contrariety from nature, in itself it has no contrariety. It is also dependent, not only on the rational soul, which in man is its ruler and governor, but also indeed, on the nature of the body to which it is united, as is [the nature of matter], through which

sicut materie et per quod operatur.

Natura uero uegetabilis est incorporea, simplex, non contraria, obtusa, dependens. Simplex est; hic enim simplicitatem dicimus que opponitur compositioni que est in elementatis; ratione contrarietatis qualitatum ex elementis, non contraria est, quia contrarietatem non dicimus ratione contrarietatis que est in elementis, sed ratione contrariarum qualitatum, ut ignis contrarius aque caliditatis et frigiditatis, aeri et terre ratione humiditatis et siccitatis. Incorporea etiam est, ut ostendatur differentia ipsius a natura celi et corporum celestium, que quamuis non habeant compositionem ex elementis nec subiaceant contrarietati, corpora tamen sunt. Obtusa uero est, ad differentiam anime ipsius sensitue nature que est cognoscitiua. Dependens uero est ad differentiam rationalis que est absoluta. Sic ergo manifesta sunt duo media ex parte anime rationalis: natura scilicet sensibilis et uegetabilis.

Ex parte uero corporis ponenda sunt duo media: unum pertinens ad naturam celestem, que est quinta essentia, quod dicitur spiritus: dicitur a phisicis uehiculum

it acts.

But the uegetative nature is incorporeal, simple, non contrary, powerless, dependent. It is simple; for here we describe simplicity as that which is opposed to the composition which is in things composed of elements; by reason of the contrariety of the qualities from the elements, it is non contrary, since we do not speak about contrariety by reason of the contrariety which is in the elements, but by reason of the contrary qualities, as fire is contrary to water on account of the heat and the cold, [it is contrary] to air and earth because of humidity and dryness. It is also incorporeal, as is shown by its difference from the nature of the sky and of the celestial bodies, which although they do not have composition from the elements, nor are they subject to contrariety, nevertheless they are bodies. And it is powerless, in relation to the difference from the sensitive nature of the soul itself which is cognisant. And it is dependent as regards the difference from the rational soul which is absolute. Therefore, the two intermediaries are shown in this way on the part of the rational soul: namely the sensitive nature and the uegetative nature.

And on the part of the body two intermediaries must be posited: one pertaining to the celestial nature, which is

uirium anime; et est corpus subtile, spirituale, diffusam in concauitatibus membrorum a natura quinte essencie; unde motus ipsius a fontibus est, sicut motus irradiacionis et illuminacionis a corporibus luminosis: fontes autem dicuntur principalia et radicalia membra, cor scilicet, cerebrum et epar. Secundum quod distinguitur triplex differencia spiritus, naturalis in epate, uitalis in corde, animalis in cerebro.

Aliud medium pertinet ad naturam elementalem que fundatur in humoribus, et maxime in equalitate et contemperancia que est in sanguine, quod melius inferius apparebit. Est ergo natura spiritus simplex, non contraria, corporea, obtusa, dependens. Simplex quia non composita ex elementis; non contraria, quia nature celestis, non elementaris; corporea ad differenciam naturarum uegetabilis, sensibilis, rationalis; obtusa ad differenciam sensibilis et rationalis; dependens ad differenciam rationalis. Natura uero elementalis est simplex, contraria, corporea, obtusa, dependens. Simplex ad differenciam nature elementate; contraria uero ad differenciam

the fifth essence, which is called spirit: the naturalists call it a vehicle of the powers of the soul; and it is exquisite, spiritual, diffused into the concavities by the nature of the fifth essence; therefore its movement comes from sources, in the way that the movement of irradiation and illumination comes from luminated bodies: the sources are called the principal and fundamental parts, namely, the heart, the brain and the liver. Inasmuch as a triple difference of spirit is distinguished, natural in the liver, vital in the heart, animal in the brain.

Another intermediary belongs to the nature of the elemental which is founded in the humours and especially in the level and mixing which is in the blood, which will be more apparent below. The nature of the spirit is therefore simple, non contrary, corporeal, passive, dependent. Simple, since it is not a composite from the elements; it is non contrary, since it is of the celestial nature, it is not composed of elements; it is corporeal in relation to the different natures of the uegetative, the sensitive, the rational; powerless in relation to the difference between the sensitive and the rational; dependent in relation to the difference from the rational soul. The nature of the elemental is simple, contrary, corporeal, powerless, dependent. Simple in relation to the difference from the elemental nature; but contrary in relation to

predictorum, etc., ut patet. In hiis ergo uides naturalem ordinem et proporcionem, ut primo natura rationalis quasi unum extremum, deinde ordinantur media, primum natura sensibilis, secundum natura uegetabilis, tertium natura spiritus celestis, quartum natura elementaris, ultimum uero natura elementati corporis, quod conuenientissima armonia, mediis dispositis, copuletur, cum natura anime rationalis. Hoc autem quod iam diximus probatur sic: racione sumpta ex natura mediacionis in ordine rerum: nam cum sit simplex nature, non contraria, ut anime rationalis, et natura composita, contraria, ut humani corporis, medium erit inter hec natura simplex contraria, uel composita non contraria. Sed hec ultima non potest esse, scilicet composita non contraria; quia compositionem hic dicimus que est in elementatis ex elementis, que omnino est ex contrariis.

Relinquitur ergo alterum, scilicet natura simplex contraria, que est natura elementaris; simplex, quia non est elementata, et contraria propter contrarias qualitates; ut ergo copuletur corpus humanum anime rationali; necessarium est medium

what was said before etc., it is clear. In these you see a natural order and proportion, as in the first place the rational nature is one extreme, then the intermediaries are ordered, first the sensitive nature, second the vegetative nature, third, the nature of the celestial spirit, fourth the elemental nature and the last, the nature of the body composed of elements, that of a harmony that is most suited, once the intermediaries are arranged, to unite with the nature of the rational soul. And that which we have already discussed is proved as follows: the account, taken from the nature of mediation in the order of things: for since simple nature exists, non contrary, as the rational soul, and a composite nature, contrary, as the human body, the intermediary between these is a simple, contrary nature or a composite, non contrary nature. But this last one cannot be, namely a composite, non contrary nature; since here we are calling 'composition' that which is present [in beings] composed of elements from elements, which are entirely made from contraries.

Therefore, another remains, namely the simple, contrary nature, which is the elemental nature; simple, since it is not composed of elements and contrary, because of contrary qualities; therefore, in

nature elementaris. Item, inter naturam non contrarium incorporeum, que est anime rationalis et naturam contrarium corpoream, que est humani corporis, medium est natura non contraria corporea uel incorporea contraria; sed hoc quartum non potest esse, scilicet incorporea contraria; nam cum omnis contrarietas fundetur super naturam corpoream et elementarem, si est natura incorporea, erit abstracta a contrarietate.

Relinquitur ergo tantum tertium, hoc est natura corporea non contraria, et hec est natura celestis. Vt ergo copuletur corpus humanum anime rationali necesse est ponere corpus aliud quod sit nature celestis. Item, inter naturam incorpoream cognoscitiuam anime rationalis et naturam obtusam humani corporis, medium est natura incorporea obtusa uel corporea cognoscitiua; sed hoc quartum non potest esse: si enim est cognoscitiua, de necessitate est incorporea, sicut probatum est supra.

Relinquitur ergo tertium, scilicet incorporea et obtusa, et hec est natura uegetatiua; in unione ergo corporis et anime rationalis ponetur tertium medium, scilicet natura